
Et ungdoms
portræt 

af 
Thorvaldsen

Ingen Dansk er blevet portrættere t  så ofte som Thorvaldsen, og dog kender vi 
blandt  de mange hundrede  afbi ldninger a f  ham  kun  tre, der viser ham  i hans 
unge år  i K ø benhavn  inden rejsen til R o m  i 1796.

D et  tidligste a f  disse tre por t ræ t te r  er en malet  silhouet fra tiden om kring 
hans konfirmation i 1787, hvor han endnu bærer det lange hår  i pisk med nakke
sløjfe. Et  pa r  å r  senere genfinder vi ham på en lille akvarel, antageligt udført  a f  
ham  selv, i m unter t  selskab med et pa r  venner. Det tredie og smukkeste er et 
selvportræt fra hans  24. år, hvor han s topper sin lange pibe.

Til denne lille gruppe kan der imidlertid nu føjes et ikke tidligere publiceret 
ungdomsportræ t .  I H .M .  Kongens  Haandbibl io tek  opbevares en rød fløjlspor- 
tefeuille, der indeholder  39 blade med opklæbede tegninger, udført  a f  K uns t 
akademiets  medlemmer og professorer, der i 1840 skænkede portefeuillen til 
Christ ian V II I .1 På et a f  disse blade findes en tegning, der er udført  med bly og 
sølvstift på  krideret  papir,  og som måler 10,4x 7,9 cm. Forneden til højre bæ
rer den betegnelsen »Thorvaldsen«, skrevet med en hånd,  der måske kan være 
J . M . Thieles. Yderligere skimtes forneden i midten de halvt udviskede rester a f  
en større påskrift  »Bertel« og op langs højre kant  fortsættelsen »Thorvaldsen«.
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Tegningen viser Thorvaldsens hovede i profil, afsluttet ved halsen som i et 
reliefportræt »à l’antique«. Det halvlange hå r  ligger i en krans  a f  krøller fra 
t indingerne ned i nakken. M an  glæder sig ved synet a f  det store hovede med de 
runde kinder og den barnligt  bløde mund. Øjnene under  de opadsvungne øjen
bryn synes at  se fremtiden i møde med en optimistisk forventning,  som tilvæ
relsen heller ikke senere skulle skuffe.

Det er ikke utænkeligt,  at  tegningen skyldes Thorvaldsen selv. Ganske  vist 
adskiller den sig ved sin frie udførelse fra ungdomstidens pilne sølvstiftspor
trætter,  men hverken den sikkert op t rukne  profillinie eller de hastigt nedkrad- 
sede streger i håre t  er fremmede for Thorvaldsen.  Tegningen fo rekom m er be
slægtet med den portrætmedail lon ,  som Thorvaldsen i 1796 udførte a f  sin 
gamle tegnelærer, E. H. Löffler -  det første re liefportræt, han  udførte »à l’anti- 
que« -  men den er vanskelig at  datere med sikkerhed.

H v ord an  er nu denne tidlige port ræ t tegn ing  kom m et  med i den røde porte- 
feuille? Den er i alle tilfælde ikke givet a f  Thorvaldsen  selv. Det ved vi fra b a 
ronesse Stampes pudsige skildring:

»I Anledning af Kroningen bestemte alle Konstnerne at tegne et Stykke til et 
Album til hans Majestait, og man henvendte sig med Opfordring til Thorvaldsen, og 
jeg bad ham paa Thieles Anmodning umaadelig derom; dog hvad han bestemt ikke 
vilde, kunde ingen Overtalelse bringe ham til, især naar han, som han sagde, skulde 
prostituere sig for at føie de Opfordrende, -  han var nu altid saa beskeden, -  og da 
han jo ikke tegnede mere, saa var det flaut at komme med en lille Contour, som var 
det Eneste han endnu kunde giøre, blandt alle de Konstsager, hvor Mestrene giorde 
deres Mesterstykke. Og alt, hvad jeg sagde, at Compositionen alene kunde have Værd, 
var han dog ikke til at bevæge.«2
Måske er det Thiele, der har  ment,  at  et bidrag fra Thorvaldsen alligevel ikke 
måtte  savnes, og som derfor har  fremskaffet tegningen for at  bøde på  hans lidt 
besværlige beskedenhed.3 »En lille C on tour«  a f  Thorvaldsen ville nok have 
glædet kongen, men for os er det m orsom m ere  at få et nyt og levende billede 
a f  den unge Bertel. D y v e k e  H e l s t e d
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